
1 

 

ROMÂNIA                       

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALȘA  

BALȘA  337015  nr. 175 

CIF 5453827, TEL 0372775149   

E-mail primaria.balsa@yahoo.com  

HOTĂRÂREA NR. 36/2024 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile publice şi contractuale  

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Balșa, judeţul Hunedoara,  

începând cu luna iunie 2024 

   

Consiliul Local al comunei Balșa, județul Hunedoara, convocat în ședință ordinară, în data de 31 

mai 2024; 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare al primarului comunei Balșa, nr. 7/135/27.05.2024, la proiectul de hotărâre 

nr. 34/27.05.2024, prin care se propune stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile publice şi 

contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Balșa, judeţul Hunedoara, 

începând cu luna iunie 2024; 

b) Raportul compartimentului administrativ, financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Balșa, înregistrat sub nr. 7/136/27.05.2024; 

c) Consultarea și negocierea cu Reprezentantul Salariaților din Primăria comunei Balșa, proces 

verbal de consultare nr. 684/4/27.05.2024; 

d) Avizul favorabil nr. 36/31.05.2024, al comisiei de specialitate nr. 1: agricultură, activităţi 

economico – financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă, familie şi protecţie socială, din 

cadrul Consiliului Local al comunei Balşa; 

e) Hotărârea Consiliului Local al comunei Balșa nr. 2/2024 privind modificarea organigramei și 

statului de funcții a aparatului de specialitate al Primarului comunei Balsa; 

f) Hotărârea Consiliului Local al comunei Balșa nr. 4/2024 privind aprobarea bugetului local al 

comunei Balşa, pe anul 2024; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

a) art. 2, alin. (1), lit. a), art. 7, lit. a), art. 10, art. 11, art. 12, alin. (1), art. 41 și ale Anexei nr. VIII - 

FAMILIA OCUPAŢIONALĂ DE FUNCŢII BUGETARE ,,ADMINISTRAŢIE” din Legea-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

b) Parții a VI – a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare;  

c) art. 159-165 din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare; 

d) Art. II din Ordonanţa de Urgenţă  a Guvernului nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la 

salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte 

organizatorice; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), coroborat cu alin. (3) lit. c), art. 139, alin. 

(1) și ale art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Adoptă prezenta hotărâre: 
  

Art.1. Începând cu luna iunie 2024, salariile de bază pentru funcţiile publice şi contractuale din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Balșa, judeţul Hunedoara, se stabilesc conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

mailto:primaria.balsa@yahoo.com


2 

 

Art.2. Stabilirea veniturilor salariale lunare, care cuprind: salariul de bază, compensațiile, 

indemnizațiile, sporurile, adaosurile, primele, premiile, precum și celelalte elemente ale sistemului de 

salarizare corespunzătoare fiecărei categorii de personal, se realizează de către primarul comunei Balșa. 

Art.3. Suma salariilor de bază stabilite la art. 1 din prezenta, se încadrează în fondurile prevăzute în 

bugetul local al comunei Balșa, pe anul 2024, cu această destinație. 

Art.4. Se împuternicește primarul comunei Balșa, să reprezinte Comuna Balșa și Consiliul local al 

comunei Balșa, în orice litigiu cu privire la prezenta hotărâre. 

Art.5. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.6. Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică 

prin publicare în Monitorul Oficial Local al comunei Balșa şi va fi comunicată potrivit legii către 

autorităţile şi instituţiile competente în materie. 

 

Balșa la  31 mai 2024          
 

       Președinte de ședință,                                                                             Contrasemnează,  

           Meteșan Simion                                                                                  Secretar general,                                                                                                                                                           

                                                                         Jr. Tătulea Silviu-Petru    

                                                                                             

 

 

 

 
Hotărâre adoptată de Consiliul Local al comunei Balșa în ședința ordinară din data de 31 mai 2024, sistem de 

vot liber, cu un număr de ...….voturi ,,pentru”,….. ,,abțineri” și .......voturi ,,împotrivă”. 

 



2.300 lei 0 1 2 3 4 5

Denumire 

funcție
Nivel Studii

Coeficient 

salarizare 

gradația 0

Salariu 

minim pe 

economie 

X10%

Valoare 

salariu de 

baza brut

X 1
Col. 0 X 

1,075

Col. 1 X 

1,05

Col. 2 X 

1,05

Col. 3 X 

1,025

Col. 4 X 

1,025

Secretar General

S 2,53 7.970

Superior S 2,40 2.530 6.072 6.072 6.527 6.854 7.196 7.376 7.561

Principal S 2,31 2.530 5.844 5.844 6.283 6.597 6.927 7.100 7.277

Asistent S 2,20 2.530 5.566 5.566 5.983 6.283 6.597 6.762 6.931

Debutant S 2,10 2.530 5.313 5.313 5.711 5.997 6.297 6.454 6.616

Referent

Superior M 2,10 2.530 5.313 5.313 5.711 5.997 6.297 6.454 6.616

Principal M 2,05 2.530 5.187 5.187 5.575 5.854 6.147 6.301 6.458

Asistent M 1,99 2.530 5.035 5.035 5.412 5.683 5.967 6.116 6.269

Debutant M 1,90 2.530 4.807 4.807 5.168 5.426 5.697 5.840 5.986

Grad I A S 2,15 2.530 5.440 5.440 5.847 6.140 6.447 6.608 6.773

Grad I S 2,05 2.530 5.187 5.187 5.575 5.854 6.147 6.301 6.458

Grad II S 1,99 2.530 5.035 5.035 5.412 5.683 5.967 6.116 6.269

Debutant S 1,85 2.530 4.681 4.681 5.032 5.283 5.547 5.686 5.828

Treapta I A M 2,00 2.530 5.060 5.060 5.440 5.711 5.997 6.147 6.301

Treapta I M 1,94 2.530 4.908 4.908 5.276 5.540 5.817 5.963 6.112

Treapta II M 1,85 2.530 4.681 4.681 5.032 5.283 5.547 5.686 5.828

Debutant M 1,80 2.530 4.554 4.554 4.896 5.140 5.397 5.532 5.671

Guard M , G 1,57 2.530 3.972 3.972 4.270 4.484 4.708 4.825 4.946

I M , G 1,65 2.530 4.175 4.175 4.488 4.712 4.948 5.071 5.198

II M , G 1,60 2.530 4.048 4.048 4.352 4.569 4.798 4.918 5.041

III M , G 1,55 2.530 3.922 3.922 4.216 4.426 4.648 4.764 4.883

IV M , G 1,45 2.530 3.669 3.669 3.944 4.141 4.348 4.457 4.568

Șef SVSU M , G 1,73 2.530 4.377 4.377 4.705 4.940 5.187 5.317 5.450

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

METEȘAN SIMION

CONTRASEMNEAZĂ, SECRETAR GENERAL

Jr. TĂTULEA SILVIU-PETRU

Guard

Muncitor calificat

Inspector/Consilier/Expert

Personal Contractual

Inspector de specialitate / Consilier / Consilier juridic / Expert / Arhitect / Referent de specialitate / Inspector / Casier

Referent, inspector, arhivar, referent casier

Anexa la Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Balșa          nr.  

36/2024 

Salariile de bază brute

Salariul minim (lei) Gradatia

Funcționari publici


